
ANUNT DE PARTICIPARE

p rivin d ach izif iona rea Mob ilie rului oe ntru c dmine
prin procedura de achizifie Cererea Ofertelor de Preturi
MTender lD - ocds-b 3w dp I -MD- I 69 5 0 I 5 5 26 5 I 8

*Procedura a fost inclusi in planul de achizifii publice a autoritifii contractante (DaA[u)t Da

Link-ul cltre planul de achizi{ii publice publicat: httos:llutm.mdlblogl2D23l}9ll5lmod\ficari-la'
planul-de-achizitie-a-bunurilor-lucrarilor-si-serviciilor-al-ip-universitatea-tehnica-a-moldovei-pentru-
anul-2023-21

1. Denumirea autoritifii contractante: IP Universitatea Tehnicd q Moldovei

2. IDNO: 1007600001506

3. Adresa mun. Chi$indu, bd. $tqfan cel Mare, l68p

4. Num[rul de telefon lfax: +373 22 2i-35-03 / +373 078-84-00-19

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiall ale autoritl{ii contractante: dan.albul@imei'utm.md:
https://www.utm.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de Ia care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia
de atribuirez documentalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoritS{ii contractante Ei obiectul principal de activitate (dacI este cazul, men{iunea cI
autoritatea contractanti este o autoritate centralS de achizi{ie sau cI achizi(ia implicl o altl
formi de achizi{ie comuni): Institutie Publicd de tnvdtdmdnt superior

8. Cumpiritorul invit[ operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitlfile' si
participe la procedura de achizi(ie privind livrarea/prestarea urmitoarelor bunuri/servicii:

Nr
dlo

Cod CPV
Denumirea
bunurilor
solicitate

Cantitatea
Unitatea

de
masura

Specificarea tehnici deplini solicitati'
standarde de referinti

LOT I Dulap

1.1 39 1 00000-3 Dulap (mic) 90 buc

Material: PAL rnelarninat 18

mm cantuit cu ABS 2 mrn,
culoare Stejar Sonorna.
Balamale cu inchidere lenta.
Tdblie posterioard PFL 3

mm, culoare alba.
Prevlzut cu picioruqe
antiderapante pentru
proteclia pardoselii.
Partea superioard a dulapului
detaqabil6.
Lungime: 84 cm
Addncime: 60 cm
indltime: 240 cm

Model de
referinl[:
Anexa I

1.2 39 r 00000-3 Dulap (mare) 5 buc

Material: PAL melaminat 18

mm, cantuit cu ABS 2mm,
culoare Stejar Sonoma.
Balamale cu inchidere lenta.
Tdblie posterioard PFL 3
mm, culoare alba.

Model de
ref-erin(d:
Anexa 2

Page I of7



Partea superioard a dulapului
detagabil6,

Lungime: 126 cm

AdAncime: 60 cm
indltirne: 240 cm

Suma total5 estimativd pentru LOT l, frrd TVA, - 242 000,00 lei
LOT 2 MasI cu carcasl de metal

2.1 39 r 00000-3 Masi pe cadru
metalic, 120 cm

107 buc

Material: picioare metal
50x5Omm, traverse 40x20
mm, vopsit culoare neagr6,

vopsirea in c6mp
el ectrostatic, grosi mea
metalului nu mai micd de 1,5

mm.
Materialblat: PAL
melaminat l8 mm cantuit cu

ABS 2 mm, culoare Stejar
Sonoma. Prevdzut cu dopuri
antiderapante pentru

orotectia pardoselii.

Model de
referinld:
Anexa 3

Suma totald estimativd pentru LOT 2, fird TVA, - 89 250,00 lei
LOT 3 Noptierl

3.1 39 I 00000-3 Noptierl 290 buc

Material: PAL melaminat l8
mm, cantuit cu ABS 2 mm,
culoare Stejar Sonoma.

Balamale cu inchidere lenta.
Tdblie posterioard PFL 3

mm, culoare alba.
Prevdzut cu picioruEe

antiderapante pentru
proteclia pardoselii.
Lungime: 42 cm
Ad6ncime: 45 cm
indltime: 75 cn

Model de
referin!d:
Anexa 4

Suma totald estimativd pentru LOT 3, fird TVA, - 142 500,00 lei
LOT 4 Etaierl

4.1 39 l 00000-3 Etajerl
suspendatl

226 buc

Material: PAL melaminat l8
mm, cantuit cu ABS 2 mm,
culoare Steiar Sonoma. Sistem
prindere de perete. Tdblie
posterioard PFL 3 mm,
culoare alba.
3 compartimente,
compartimentat casete

identice, prevdzutd cu 2
agd{dtori de corp suspendat,
montare u$oara cu conectori
metalici (pentru montdri si

demontdri multiple, 17rd a

diminua rezistenta
mobilierului).
Lungime: 100 cm
AdAncime: 35 cm
indltime: 35 cm

Model de
referin!d:
Anexa 5

Suma totalS estimativd pentru LOT 4, frrd TVA':Z! 099'0Q let

ffi toate loturile, fird TVA -5482!999I4QL

Page 2 of 7



9. tn cazul procedurilor de preselec{ie se indici numlrul minim al candidafilor qi, dacl este cazal,

numlrul maxim al acestora, Nu se aplicd.

10. in cazul in care contractul este impflr{it pe loturi un operator economic poate depune oferta (se

va selecta):
l) Pentru un singur lotl
2) Pentru mai multe loturi:
3) Pentru toate loturile:
4) Alte limitari privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admit oferte alternative.

12. Termenii qi condifiile de livrare/prestare solicitatgi: Livrarea in decurs de 45 zile cslendaristice

dupd semnqre a controctului.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023.

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi exgcutat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dup5 caz): Nu se aplicd.

15. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte

administrative (dupi caz): Nu se aplicd.

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)

al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneaz[ informa{iile solicitate (DUAE,
documenta{ie):

Nr.
d/o

Descrierea
criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin(ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

Documente obligatorii la depunerea ofertei (in conformitate cu art.65 alin. (4), Legea nr. I 3I din 03.07.2015,

prezentarea ofertei presupune in mod obligatoriu depunerea ,,ofertei tehnice, ofertei financiare, formularului
DUAE ;i garan{ia pentru ofertd")

1. Cerere de participare

Conform Anexei nr. 7 din Documentafia standard aprobatd

prin Ordinul MF nr. 1 15 din 15.09.2021

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

ofbrtantului

Obligatoriu
(la deschidere)

1
DUAE (Documentul
Unic de Achizilii
E,uropean)

Conform formularului anexat in SIA ,,RSAP" MTender
(Aprobat prin Ordinul MF nr. 72 din 11.06.2020, rnodificat
prin Ordinul MF nr. 146 din 24.11.2020).
Confirmat prin aplicarea semndturii electronice q

ofertantttlui

Obligatoriu
(la deschidere)

3. Specificalii tehnice

Conform Anexei nr. 22 dirr Documentafia standard

aprobatd prin Ordinul MF nr. I 15 din 15.09.2021

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

ofe rt ant ul ui

Obligatoriu
(la deschidere)

4, Specificalii de prel

Conform Anexei nr. 23 din Documenta{ia standard

aprobatd prin Ordinul MF nr. 1 15 din 15.09.2021.
Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

ofertantului

Obligatoriu
(la deschidere)

5.
Declaraf ie privind
valabilitatea ofertei

Conform Anexei nr. 8 din Documentafia standard aprobatd

prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021
Confirmat prin aplicarea ,semndturii electronice a

ofertanlulu i

Obligatoriu
(la deschidere)

Page 3 of7



6.
Garanlia pentru oferla -
1o/o din valoarea total6 a

ofertei, fErd TVA

l) Oferta va fi insolitd de o Garantie pentru ofertl (emisd

de o bancd comerciald) conform formularului Anexei nr.
9 din Documentafia standard aprobatd prin Ordinul MF nr.

115 din 15.09,2021_Originalul Garan{iei emise de o
bancl comerciali va fi prezentat Ia sediul autoritS{ii
contractante mun. Chiqiniu, bd. $tefan cel Mare, 168,

bir. 111.
SAU

2) Transfer pe contul autoritdlii contractante (cu ataqarea
dovezii transferului), conform urmdtoarelor date bancare:

BeneJiciarul
Dlalu

IP Universitatea Tehnicd a

Moldovei
Denumirea
bdncii

BC ,,MAIB" S.A., Sucursala Petru
Movild

Codul liscal I 007600001 s06
IBAN MD32AG00 00000225120 I 53 1 0

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice
ofertantului

Obligatoriu
(la deschidere)

i)ocumente obligatorii Ia evaluarea ofertelor (Potrivit art. 20 alin. (B), Legea nr. l3l din 03.07.2015,

urmdtoarele documente obligatorii vor fi solicitate dupd deschiderea ofertelor conform cerin{elor Si termenelor

indicate tn DUAE)

1

Dovada inregistrdrii
persoanei juridice, in
conformitate cu
prevederile legale din

lara in care ofertantul
este stabilit

Certificat I Decizie de inregistrare a intreprinderii/Extras
din Registrul de Stat al persoanelor juridice.

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului.
Operatorul econom i c nerezident v a pr ezenta documente d i n

{ara de origine care dovedesc forma de inregistrare/atestare
ori apartenenta din punct de vedere profesional

Obligatoriu
(la solicitare)

8.

indeplinirea obligaliilor
de platd a impozitelor,
taxelor qi contribuliilor
de asigurdri sociale, in
conformitate cu
prevederile legale in
vigoare RM

Certificat de efectuare sisternaticd a pl51ii impozitelor,
contribuliilor eliberat de Inspectoratul Fiscal.
(valabilitatea ceftificatului - conform cerinlelor
Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova).
Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

ofertantului.

Obligatoriu
(la solicitare)

9.
Certificat de atribuire a
contului bancar

Certificat de atribuire a contului bancar actualizat, eliberat

de banca delin[toare de cont cu codurile IBAN.
Confirmat prin aplicarea semndturii electronice q

ofcrlanlului

Obligatoriu
(la solicitare)

10. Raportul flnanciar

Pentru ultimul an, aprobat de cdtre Direc{ia GeneralS

pentru Statisticd sau insofite de recipisa de prirnire de

cdtre Direc{ia GeneralS pentru Statisticd.

Confirmat prin aplicarea semndturii eleclronice a

ofbrtanlului

Obligatoriu
(la solicitare)

11.

Prezentarea de dovezi
privind conformitatea
produselor, identificat6
prin referire la
specificalii sau standard
relevante

Certificat de conforrnitate sau declaralie de conformitate

eliberat(e) de un organism de cerlificare acreditat

SAU
Certificat de conformitate pentru materia primd PAL MEL,

eliberat de Institutul de standardizare a Moldovei sau

Certificat CE, ISO eliberat de producdtor - copie.

Confirmal(e) prin aplicarea,semndturii electronice a

ofartantului.

Obligatoriu
(la solicitare)

Page 4 of7



12.

Declarafie privind lista
principalelor livrdri
efectuate in ultimii 3 ani
de activitate

Conform Anexei nr. 12 din Documentafia standard

aprobat[ prin Ordinul MF nr. I 15 din 15,09.2021

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

ofertantului.

Obligatoriu
(la solicitare)

13.

Valoarea miniml a unui
contract individual
indeplinit pe parcursul

ultirnelor 3 ani de

activitate.

Prezentarea a minirn 1 Contract individual indeplinit pe

parcursul ultimelor 3 ani de activitate, care sd fie similar ca

obiect qi valoarea cdruia sd nu fie mai micd de c6t valoarea

oferlei prezentate in cadrul procedurii date.

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

ofertantului.
*Notd: in cazul in care Contractul (ele) poartd caracter
confidensial plasali pe platfornd pagini din Contract pe care sd

fie vizibile; Numdrul Si data acestuia, denumirile pdrSilor, sd./ie

indicate natura bunut'ilor livrate Si valoarea Contractuhri. La

necesitate va/vor fi solicitat(e) Contractul(e) in intregime.

Obligatoriu
(la solicitare)

14.

Declara{ie privind
dotdrile specifice,
utilajul ;i echiparnentul
necesar pentru
indeplinirea
corespunzdtoare a
Contractului.

Declaralie privind dotdrile specifice, utilajul qi

echipamentul necesar pentru indeplinirea corespunzitoare
a Contractului. Conform Anexei nr. 13 din Documentalia

standard aprobat[ prin Ordinul MF nr. I l5 din 15.09'2021

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

ofertantului.

Obligatoriu
(la solicitare)

15.

Declarafie privind
confirrnarea identitdtii
beneficiarilor efectivi ;i
neincadrarea acestora in
situafia condamndrii
pentru parliciparea la
activit6tri ale unei
organiza\ii sau grupdri
criminale, pentru
corup{ie, fraudd qi/sau

spdlare de bani

lVa fi prczcnlat de cdtre
ofertantul cdstigdtor tn
termen de 5 zile de la
data comunicdrii
rezultatelor procedurii
de achizilie publicd)

Formularul Declara{iei este anexat in SIA ,,RSAP"
MTender (Aprobat Ordinul MF nr. 145 din 24.11.2020).
Confirmatd prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului.

Obligatoriu
(va fi prezentat

de cdtre
ofertantul
ciqtigdtor)

t6. Poze sau schife ale

bunului propus
Se prezintd in termen de 3 zile dupd solicitarea Autoritdtii
Contractante

Obligatoriu
(la solicitare)

t7.
Mostre ale burrului
propus

Se prezintd in tennen de 3 zile dupd solicitarea Autoritdtii
Contractante

Obligatoriu
(la solicitare)

18.

Declara!ia privind
asigurarea livrdrii,
descdrcdrii Ei instaldrii
(asambldrii) bunurilor la
sediul indicat de cdtre
beneficiar

Formularul Declarafiei este anexat in SIA ,,RSAP"
MTender
O r i gin al c onJir m at d pr i n ap I ic ar e a s e mn dtur i i e I e c tr onic e

a ofertantului.

Obligatoriu
(la solicitare)

19.

Garan(ia de bund
execu[ie - 5% din
valoarea totald a

Contractului, incl. TVA.
(Va.fi prezentatd doar
de cdtre ofertantul
cd;tigdtor la momentul
s entn dr i i c ontr a ctului)

1) Garanlie de bund executie (emis6 de o bancd comercialS)

conform formularului Anexei nr. 10 din Documentafia

standard aprobatd prin Ordinul MF nr. I l5 din

15.09.2021-Originalul Garan{iei emise de o banci
comerciall va fi prezentat obligator la sediul autoriti{ii
contractante mun. Chiqindu, bd. $tefan cel Mare, 168,

bir. 111.
SAU

Obligatoriu
(va fi prezentat
doar de cdtre

ofeftantul
ciEtigdtor, la
incheierea

Contractului)

Page 5 of7



2) Transfer pe contul autoritdlii contractante (cu ataqarea
conform toarelor date bancare:

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

ofertantului

dovezii transferul urma

Beneficiarul
Dldtii

IP Universitatea Tehnicd a

Moldovei
DentLmirea
bdncii

BC,,MAIB" S.A,, Sucursala Petru

MovilS
Codul fiscal 1007600001 506

IBAN MD32AG00 00000225 120 I 5 3 I 0

17. Garanfia pentru oferti, dupd caz: Garantie pentru ofert6 emisd de o bancd comercial[ sau transfer

la contul autorit6fii contractante, cuantumul l% din valoarea totald a ofertei (fbrd TVA).

18. Garan{ia de buni execu{ie a contractului, dupl caz: Garantie de bund executie emisd de o bancd

comercial6 sau transfer la contul autoritdtii contractante, cuantumul 5olo din valoarea totald a
Contractului (inclusiv TVA).

19. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrffnse qi a procedurii
negociate), dupi caz Nu se aplicd.

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicE)z Se va aplico licitalia
electronicd. Numdrul de runde si pasul minim pentru licitarea electronicd - conform SIA RSAP.

21, Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupS caz)t Nu se aplicd.

22, Ofertele se prezintl in valuta: Lei MD.

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Pretul cel mai scdzut $i
c or e spundere a p aram e tril or s olic it at i.

Conform art.26 alin. 18, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achiziliile publice, in cazul in care

doud sau mai multe oferte sunt echivalente va fi aplicat un criteriu de atribuire suplimentar -

capacitatea tehnicd qi/sau profesional d (art. I 8, lit. d), Legea l3l l20l 5).

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

ponderile lorz Nu se aplicd.

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pflnI laz Informalia o gdsili tn SIA RSAP;

- pe: Informalia o gdsili tn SIA RSAP.

Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

25.

26.

11 Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile calendaristice

Locul deschiderii ofertelor: SIA ,,RSAP" MTender.28.

Page 6 of 7



30.

31.

Qfertele tntdrziate vor.fi resoinse.

29. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor Qfertanlii sau reprezentanlii acestora au

dreptul sd participe la deschiderea qfertelor, cu exceplia cazului cdnd o-fertele qufost depuse prin
SIA RSAP,

Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba romdnd.

Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene: Nu se aplicd.

Denumirea Ei adresa organismului competent de solufionare a contesta(iilor:

Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. Chiqindu, bd. $trfon cel Mare Si Sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fox/email : 0 2 2 -8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 l, c on I e s t qti i (@,a n$.e.,fi .d

Data (datele) qi referin{a (referinfele) publicflrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) Ia care se referi anun{ul respectiv (daci este cazul):
Nu se aplicd.

in cazul achizi{iitor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: Nz
se aplicd.

Data publiclrii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea cI nu a fost publicat un astfel

de anun{: Nu se aplicd.

Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participarez 19.09.2023

in cadrul procedurii de achizitie public[ se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptd

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptS

Facturarea electronicd Se accept[

Pl[tile electronice Se acceptd

Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale a Comer(ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene)z Nu se aplicd.

Alte informafii relevantsi Achitarea pldtilor pentru Bunurile livrate de Vdnzdtor ;i receplionate

de cdtre Cumpdrdtor se e-fectueazd tn bazq Actului de predare-primire a bunurilor semnat de cdtre

Pdrti si or, in I

I u c r d t o ar e di n da t a r e c e p t i o n dr i i do c um e n t e I o r de c d Ug:C ulngini! p!,

32.

33.

34.

J5.

36.

37.

38.

39.

i\
":*r-?\.oa

"-l-.>:

K;;,:it

bffiwpConducltorul grupului de lucru Daniela POJAR:

PageT of7


